【今回の表紙】
　9月26日（木）子育て支援施設 “つどいの広場「りな」” で開催されたイベント時の託児の様
子。「りな」では，保護者の方が楽しめる託児つきのイベントのほか，親子で一緒に参加でき
るさまざまなイベントを開催しています。詳しくは，社協ホームページをご覧ください。

p2
p3
p4
p5
p6～7
p8
p9
p9
p10
p10
p11

赤い羽根共同募金運動について
新しいこども食堂の紹介
地域福祉協議会を立ち上げませんか
アウトリーチ事業・参加支援事業
輝北支所事業紹介
「権利擁護推進センター」をご存じですか？
鹿屋市ファミリー・サポート・センター
能登半島地震の災害復興支援報告（第2弾）
心配ごと相談のご案内
皆様の善意に感謝（寄附金など）
香典返し寄附金受付名簿

もくじ 鹿屋市社会福祉協議会正規職員
採用試験（職務経験者）のご案内

【問合せ先】 総務課　☎ 0994-44-2951

　当会では，令和７年４月１日採用予定の正
規職員（職務経験者）を募集します。

　試験内容等の詳細につ
いては，当会ホームページ
「採用情報」，または左記
QRコードにアクセスし
て，ご確認ください。

情報誌

☆ 『社協』とは社会福祉協議会の略称です。☆ 『社協』とは社会福祉協議会の略称です。

第66号
社会福祉法人 鹿屋市社会福祉協議会 広報誌

令和6年10月28日 発行かのや
社協ホームページ

赤い羽根共同募金運動に
　　　　ご協力をお願いします！

令和6年度 赤い羽根共同募金
公募助成先が決定しました

　本年も10月１日から12月31日までの３か月間
「じぶんの町をよくするしくみ」をスローガン
に，市内一斉に募金運動を実施いたします。共
同募金は，民間の福祉活動を財政面で支えてい
く重要な役割を果たしており，身近な地域の福
祉活動に活かされる寄附金です。本年度も市民
の皆様のご協力をよろしくお願いいたします。
　また，「地域歳末たすけあい運動」についても12月１日から12月31日までの期間に実施し
ます。併せて，皆様のご協力をお願い申し上げます。

　住みなれた地域で安心して暮らすことができる “助け合い・支え合い” の地域づくりを目指し
て，令和５年度の赤い羽根共同募金配分金を活用した，令和６年度の公募助成事業（３事業）
の助成先が決定しました。（71団体へ計1,150,000円）※助成団体名は以下のとおりです。

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

1
2
3
4
5
6

1
2
3

地域福祉活動支援事業（計 751,800円）

安心・安全福祉のまちづくり支援事業（計 276,500円）

ボランティア団体・市民活動支援事業（計 121,700円）

17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

7
8
9
10
11
12

4
5
6

33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

13
14
15
16
17

7

岡崎上町内会
中郷町内会サロン
富ヶ尾中央町内会
王子ノルディック運動サロン
らくらく体操
しんぼり（新堀）サロン
小薄ふれあいサロン
西祓川町内会
小野原町内会
天神町内会
高齢者クラブ「八幡長寿会」
寿４丁目サロンにじ
花岡町内会
スクエアステップ白崎
大姶良西茶のん⤴
札元１丁目東子ども会

向江町内会
古前城町内会
富ヶ尾中央町内会
王子町内会
天神町内会
小野原町内会

富ヶ尾中央町内会
吾平男塾
茶のん家もりあげ隊

寿３丁目町内会
上祓川運動サロン
十三塚町内会
いきいきセブン
大浦町内会コスモス会
田淵町内会
上谷元気ぴんぴん
下名西町内会
旭原ひまわり
鶴峰東町内会
寿２丁目町内会
池園町内会
寿８丁目町内会
川東町内会
笠之原町内会
新栄町内会

西祓川町内会
花岡町内会
永野田町内会
旭原町内会
大浦町内会
川東町内会

NPO法人 マザリープロジェクト
あっちゃん家ボランティアグループ
なな子こども食堂

東西自治会
寿５・６丁目町内会
海道町長寿会
札元２丁目町内会
下方限町内会
お茶いっぺ会
吉ケ別府サロン
笑老会
運動サロン新川
おひさま塾
下小原町内会
中甫木町内会
泉ヶ丘町内会「いずみ会」
上野おたすけ隊
祓川町自主防災組織

札元２丁目町内会
下方限町内会
中央東町内会
祓川町内会
西原２丁目東町内会

慈恵園としちゃん塾

2社協だより.2024

　☆ 『社協だより』は，社協会費や赤い羽根共同募金の配分金の一部により発行しております。　☆ 『社協だより』は，社協会費や赤い羽根共同募金の配分金の一部により発行しております。

こ  ど  も  食  堂 の紹介新しい

こども食堂  応援企業・団体・個人 募集しています

寄 附 金 食 材 等

鹿屋市内のこども食堂を支援していただけませんか？

寄附や食材提供の相談は 地域福祉課（☎ 44-2277）まで

新たに３か所のこども食堂が立ち上がり，市内のこども食堂が10か所となりました。

こどもの食堂　いまここ
開催日時：月１回不定期（Instagram等でお知らせ）
開催場所：えんがわキャンパス 今ここ（新川町）
参加料金：こども100円・大人300円（定員：30名）
連　絡　先 ：080-5575-4866（えんがわキャンパス 今ここ）
ひとこと：おいしいご飯とほっこりタイムみんなの居場所になぁれ!!

こどもと一緒食堂
開催日時：毎月第2土曜日12：10～ 14：30
開催場所：札元1丁目公民館（札元）
対　象　者 ：札元1丁目子ども会会員・70歳以上の町内会会員
参加料金：無料（定員：40名）
連　絡　先：090-5020-8026（和田）
ひとこと：こどもたちに「お帰り」といって温かいご飯を提供する場所

になればと思い活動しています。

なな子こども食堂
開催日時：第2土曜日11：30～
開催場所：あっちゃん家（田淵町175）
参加料金：こども無料（大姶良小を通して事前予約制）
連　絡　先：090-1190-6295（矢野）
ひとこと：わいわいご飯食べようよ!!!!!

11
　こども食堂を運営するには食材購
入費，会場使用料，水道光熱費，保
険代，備品代など，様々
な資金が必要です。資金
面で支援をしていただけ
ませんか？

22

　鹿屋市社会福祉協議会へご相談いただければ，鹿屋市内で活動しているこども
食堂へ，資金や食材の分配等をいたします。１人１人の少しの支援でも，多くの
方からご協力をいただければ大きな支援につながります。未来を担うこどもたち
のために，ぜひ，こども食堂の応援をお願いします。

　こどもたちに，毎月30食～250食
の食事を提供するための，食材が不
足しています。野菜や
お肉，米，調味料な
ど，支援していただけ
ませんか？

こども食堂一覧

3 社協だより.2024

輝北

輝北

地域の皆様，地域福祉協議会を立ち上げませんか
私たちがサポートします

11

　９月12日（木）平南地区公民館において，市内４ヶ
所目となる平南ドライブサロン＋（プラス）の開始式
が開催されました。この事業は，社協が７人乗りワ
ゴン車を地域福祉協議会に無償で貸出し，地域の運
転ボランティアが買い物に困っている住民をスー
パー等に送迎支援するものです。当日は，２名の運
転ボランティアの送迎により５名がミネサキ旭原店
で買い物をしました。平南地区では，毎月第２木曜
日の午前中（９～12時）に利用することができます。

平南ドライブサロン＋（プラス） 開始

　８月20日（火）百引地区公民館において，百引
地域福祉協議会設立総会が開催され，市内25ヶ
所目となる地域福祉協議会が発足しました。こ
れから，百引地区の福祉課題を住民の皆さんと
一緒に考えて，安心して暮らせる地域になるよ
うに，支援してまいります。

百引地域福祉協議会　発足

　少子高齢化が進むなか，高齢者
や障がい者，子育て世帯の方々な
ど地域で暮らす様々な方が抱えて
いる困り事は増えてきています。
　地域住民の課題を共有して，解決
に向けて話し合う場，それが「地域
福祉協議会」です。現在，鹿屋市社
協が積極的に設立を進めており，市
内25ヶ所で立ち上がっています。

　鹿屋市社会福祉協議会では安心して暮らせる鹿屋市を目指
し，市内の町内会等を単位として「地域福祉協議会」の設置
を進めております。今回，広報用の動画を作成しました。

22 　地域福祉協議会は，地域の町内
会役員や民生委員児童委員，高齢
者クラブや子ども会など地域に応
じた様々なメンバーにより構成さ
れています。地域に暮らす方々が
どんなことに困っているのか，ま
たどんな活動が望まれているのか，
無理せず続けられる活動はどんな
ものがあるのか話し合いましょう。

33 　地域の生活課題を把握するに
は，住民アンケート調査や支え合
いマップづくり，住民座談会な
ど，様々な方法があります。
　地域に沿った方法で，地域の困
りごとはどんなものがあるのか，
一緒に考えてみませんか？

44 　アンケート調査等であがってき
た課題を検討し，移動販売車の誘
致や見守り活動，サロン活動，有
償ボランティア，こども食堂，ド
ライブサロンプラスなど，市内各
地で住民同士の助け合いの輪が広
がっています。
　自分たちの地域でできることは
何か，考えてみましょう！

動
画
パ
ン
フ
レ
ッ
ト

▲ 広
報
用
動
画

▲

　安心して暮らせる鹿屋市に ! !

鹿屋市社会福祉協議会
地域福祉協議会の設置を

【問合せ先】 地域福祉課　☎ 44-2277

支え合いマップづくり 高齢者サロン 三世代交流

4社協だより.2024

アウトリーチ・参加支援事業

お聴かせください
“そのお話”  “その悩み”  “そのくすぶり”

お聴かせください
“そのお話”  “その悩み”  “そのくすぶり”

相談はこちらへ相談はこちらへ
秘密は厳守します。安心してご相談ください。秘密は厳守します。安心してご相談ください。

例えば
― 家族や周りに〝ひきこもりかもしれない〟人がいる
― 〝親の年金のみで生活していてこの先が心配な子〟がいる
― 身寄りがないことで，困っていることがある
― 自分をアップデートしたい
― なんとなく聞いてほしいことがある

　鹿屋市社会福祉協議会では，市が実施している重層的支援体制整備事業の一
部である「アウトリーチ等を通じた継続的支援事業」「参加支援事業」を受託
し，ひきこもりや孤独・孤立にある方，支援が必要だと思われるが支援機関に
繋がっていない方などに対し，年齢や分野を問わず支援を実施しています。

電　話
来　所
メール
訪　問

0994-44-2277

リナシティかのや2階 社会福祉協議会

chiiki1@kanoyasyakyou.jp

自宅等への訪問も可能です

相談受付時間
９：00～16：00（月～金曜日）
土・日・祝日・年末年始はお休みです

今，相談したい方！

まずはご連絡
ください。 相談会（予約制）

11月から
毎月第2火曜日

（13：00～16：00）

5 社協だより.2024

乗合ワゴン
輝北支所  事業紹介

【やすらぎサロンを利用できる方】【やすらぎサロンを利用できる方】

やすらぎサロン
　以前実施していた，高齢者が身近な地域でつどい介護予防や認知症予防及び人と人が
支え合う地域づくりを目的とした「生きがい対応型デイサービス事業」から内容等を変
更して，平成31年４月から実施しています。

お迎え　9時30分頃着
（自宅からセンターまで）

健康チェック
（血圧測定・問診）

温泉入浴
（昼食時間まで各自で入浴）

――  やすらぎサロン担当者 ――

― 利用者の声 ―

サ
ロ
ン
の
主
な
一
日

ス
タ
ー
ト

① 本市に住所を有する65歳以上の方
② 自立して生活できる方
※ 利用料は，ひとり １回 1,000円
※ ご利用の際は社協までお問い合わせください。

★持続可能な地域交通網の確保を目的に毎週月・水・金曜日（祝日
と年末年始を除く）の週３回運行しています。
★乗降は自宅前からでき，輝北総合支所，ふれあいセンター，市成
出張所，高尾郵便局，道の駅あらさのなど13地点に接続します。
★料金は１回 200円（70歳以上や小学生以下，運転免許返納者，障
害者手帳をお持ちの方は半額の100円）です。
★利用するには，事前登録と事前予約が必要です。社協輝北支所の
窓口で登録・予約ができます。（登録に関しては輝北総合支所で
もできます。）乗降の様子

― 利用者の声 ― ― 乗合ワゴン担当者 ―

◎運行時刻表
便 名 第１便

7：30～8：00 9：30～10：30 10：30～11：30 11：30～12：30
前日の17時まで（片道のみでも可）※帰りの便は行き便の車内でも予約可

13：30～14：30
当日の正午

第２便 第３便 第４便 第５便
運行時刻
予約締切

自宅に迎えに来てくれて，
温泉に入って，買い物まで
できるので楽しみです。

脇田 キクさん（87歳）

6社協だより.2024

輝北支所  事業紹介

【やすらぎサロンを利用できる方】【やすらぎサロンを利用できる方】

やすらぎサロン

温泉入浴
（昼食時間まで各自で入浴）

みんなで昼食　11時50分頃レクリエーションや
講座など

お帰り　15時頃
（センターから自宅まで）

園田 凉子さん
（92歳）

中村 寛樹さん
（91歳）

やすらぎサロンの方た
ちと話ができ，１日が
短く感じるほど充実し
た楽しい時間を過ごし
ています。

週１回のサロンに
来てみんなと話を
して，笑って，そ
れがとても生きが
いになります。

―――  利用者の声  ―――

ふれあいセンター温泉
　当センターのお湯は，妙見温泉の源泉を毎朝
運搬しています。神経痛，筋肉痛，疲労回復，
ひざの痛みなどに効能が
あります。利用者の皆様
から好評を得ています。

温泉内浴室休憩ロビー

営　業　時　間

定　休　日

午前９時～午後８時
午前９時～午後７時

※但し、年末12/31～年始1/1～1/3は午後5時まで

毎週火曜日
入　浴　料

４月～９月
10月～３月

中学生以上
小学生

330円
150円

一日利用
一日利用

550円
260円

無料幼児（要保護者同伴）

― 利用者の声 ―
お風呂に入ると気持ちがいい
し，肌の状態も良くなりまし
た。また，友達と会えるの
で，ふれあいセンターに来る
のが一番楽しいです。

① 本市に住所を有する65歳以上の方
② 自立して生活できる方
※ 利用料は，ひとり １回 1,000円
※ ご利用の際は社協までお問い合わせください。

―― 温泉管理人  ――

【6・7ページに関する登録や問い合せ等】
鹿屋市社会福祉協議会 輝北支所（輝北ふれあいセンター内）
TEL：099-486-0777　　FAX：099-486-1333

平野 絹子さん
（90歳）

7 社協だより.2024

　鹿屋市社会福祉協議会では，高齢者や障がい者の権利と財産を
擁護することを目的として権利擁護センターを設置し，その意思
疎通能力や生活状況などに応じた「成年後見制度」や「福祉サー
ビス利用支援事業」などの財産管理や身上監護を中心とする権利
擁護サービスを提供しています。

◯当センターでは「中核機関」として広報・相
談・利用促進・後見人活動支援などの活動に
も取り組んでいます。

「権利擁護推進センター」
　　　をご存じですか?

制度別の主な内容
成年後見制度 福祉サービス利用支援事業

法的根拠
対象者
・認知症高齢者
・知的障がい者
・精神障がい者等

援助の種類

費　用

手続き

民法等
認知症，知的・精神障がいにより判断能力
が不十分な方 …………… 補助
著しく不十分な方 ……… 保佐
欠く常況にある方 ……… 後見

◯重要な法律行為
・財産管理や身上監護に関する法律行為

後見事務・後見人等の費用弁償は本人財
産より支弁

裁判所に申立て（本人，配偶者，4親等以
内の親族，検察官，市町村長等）

社会福祉法等

◯日常的金銭管理　◯書類等の預かり
◯在宅福祉サービスの契約代理　など

契約締結まで公費，契約後自己負担

社会福祉協議会に申し込む
（本人，関係者，機関，家族等）

高齢者や障がい者などで判断能力に不安
がある方
（本人の判断能力は不十分であっても成
年後見制度を利用するほどではない方）

ご相談は無料です！

お金や財産の管理が
できない

書類の整理や
手続きができない

訪問販売で断れず
契約してしまう

障がいがあり
親が亡きあとが心配

●どのようなことでもお気軽にご相談ください●

こんなことでお困りではありませんか。

社会福祉法人  鹿屋市社会福祉協議会
権利擁護推進センター
〒893-0006
鹿児島県鹿屋市向江町29番2号（鹿屋市社会福祉会館内）
TEL  0994-44-1968 又は 0994-42-7188
FAX  0994-42-7355

市
役
所

ホ
テ
ル

A
R
U
M
U
K
O

中
央
霊
堂

NTT

宮崎太陽銀行

社
会
福
祉

会
館

（
本
所
分
室
）

至

大
姶
良

至

北
田

至 寿至 仲町・本町
国道68号

至 新生・西原

権利擁護
サービスの
利用

◯成年後見制度
・制度の説明
・裁判所への手続きの
実施

・裁判所の決定に基づ
く，社協によるサー
ビスの提供

◯福祉サービス利用支
援事業
利用者と社協との契約
に基づく利用支援サー
ビスの提供

8社協だより.2024

☆子育てのお手伝いをしていただける方，募集中☆

鹿屋市ファミリー・サポート・センター
　子育てのお手伝いを頼みたい方と，お手伝いをしたい方が会員となり地域で子育ての助け合いを
おこなっています。

☆この活動は有償のボランティアです。
☆活動に関して，補償保険（保険料はセンター負担）に
加入しております。

　今回，７月１日から７日まで，石川県珠洲市災害ボラン
ティアセンターへ派遣され，運営支援を行いました。派遣さ
れた７月１日は発災からちょうど半年でしたが，被災地の状
況をみて，復興へはまだまだ時間がかかると感じました。時
間がかかる要因の１つに，７割近くの方が市外に避難してお
り，倒壊した家屋等がそのままになっていることもあげら
れ，市の復興に向けて，今後は，市外へ避難した方へのアプ
ローチも必要になってくると感じました。

　寄せられた相談の中には，「隣の家の塀などが自分の家の
敷地内に崩れてきているが，隣の家主の連絡先を知らないた
め，どうしようもない。勝手に手を出して，あとからトラブ
ルになるのも避けたいし…」というような相談もありまし
た。ここでも，日頃からのご近
所づきあいの大切さを改めて感
じました。
　また，現地調査などで依頼者

宅を訪問すると，「こうして誰かと話ができるだけで嬉しい」
「周りのほとんどが市外に避難したから，人に会えるだけで嬉し
い」「遠いところ鹿児島から来てくれたの？わたしたちのために
本当にありがとう」「希望をもって，頑張りたい」と
いうような，言葉をたくさんいただきました。今後，
鹿屋市で災害が起こった際に十分な対応ができるよ
う，職員育成や関係機関連携などにしっかりと努めて
いきたいです。

【子どもの預かり】 【子どもの送迎】 【家事支援】

　センターが実施する講習会を受
講した後，会員登録となります。
（子育てのお手伝いをしてほしい
方は随時会員登録ができます）登
録を希望する方，お問い合わせは
下記までご連絡ください。
【問合せ】  地域福祉課　☎ 44-2277

能登半島地震の災害復興支援
（珠洲市災害ボランティアセンター運営支援）

珠洲市の概要及び災害ボランティアセンターの概要等については
7月12日発行の社協だより第65号をご覧ください。

珠洲市の概要及び災害ボランティアセンターの概要等については
7月12日発行の社協だより第65号をご覧ください。

震災から復旧・復興を目指す能登半島で，9月21日からの豪雨による災害が発生しました。
被災された皆様に心よりお見舞い申し上げます。

震災から復旧・復興を目指す能登半島で，9月21日からの豪雨による災害が発生しました。
被災された皆様に心よりお見舞い申し上げます。

鹿屋市社会福祉協議会　地域福祉課 主事　曽原  真維子鹿屋市社会福祉協議会　地域福祉課 主事　曽原  真維子
そ  はらそ  はら ま　い　こま　い　こ

支援報告
第２弾【　　　　 】

支援活動
報告動画
はこちら

第２弾第１弾

9 社協だより.2024

寄
附
金
・
寄
贈
品
等
を
お
届
け
い
た

だ
き
ま
し
た
皆
様
に
心
か
ら
感
謝
し
、

お
礼
を
申
し
上
げ
ま
す
。

（
令
和
６
年
７
月
１
日
か
ら
令
和
６
年

９
月
30
日
ま
で
の
受
付
分
）

※

敬
称
略

●
寄
附
金

・
匿
名
３
件

37
万
３
千
円

●
物
品
寄
附

・
大
峯

隆
子

大
人
用
お
む
つ
・
尿
パ
ッ
ト
４
袋

・
有
限
会
社

高
山
電
気

ジ
ュ
ー
ス
・
お
菓
子
・
タ
オ
ル

・
株
式
会
社

Ｏ
Ｐ
Ｕ
Ｓ

オ
ー
パ
ス
１
０
０
０
鹿
屋
店

お
菓
子
・
ジ
ュ
ー
ス

・
株
式
会
社

マ
ル
ハ
ン
鹿
屋
店

菓
子
類

●
赤
い
羽
根
共
同
募
金

・
Ａ
コ
ー
プ
大
姶
良
店

２
万
３
１
３
円

●
令
和
６
年
９
月

能
登
半
島
大
雨

災
害
義
援
金

匿
名

３
万
円

受
付
期
間

令
和
７
年
３
月
31
日
ま
で

●
令
和
６
年

能
登
半
島
地
震
災
害
義

援
金

受
付
期
間

12
月
27
日
ま
で

●
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
キ
ャ
ッ
プ

・
ち
ゃ
む
ベ
ー
グ
ル

・
愛
光
会

・
細
山
田
小
学
校

・
お
も
ち
ゃ
病
院

・
花
岡
町
内
会

・
な
の
は
な
会

・
札
元
一
丁
目
町
内
会

・
株
式
会
社

大
隅
金
属

・
鹿
屋
長
寿
園
と
近
隣
住
民

・
Ｓ
Ｋ
ホ
ー
ル
デ
ィ
ン
グ
ス
株
式
会
社

・
か
の
や
カ
ラ
オ
ケ
教
室

・
大
隅
地
域
福
祉
事
業
所

ゆ
ら
お
う

・
宇
都
電
設

※

ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
キ
ャ
ッ
プ
の
寄
附
に

伴
う
広
報
誌
へ
の
掲
載
は
、
複
数
回
ご

寄
附
い
た
だ
い
た
場
合
で
も
、
年
一
回

と
さ
せ
て
い
た
だ
い
て
お
り
ま
す
の
で

ご
理
解
く
だ
さ
い
。

皆
様
の
善
意
に
感
謝

専

門

相

談

一般相談

相談種別 相談内容 相談日 相談時間 受付方法 相談員

法律相談
（鹿屋市民）

終活相談

税務・経営
相談

財産・登記
相談

心配ごと
悩みごと

財産，離婚，
扶養，借地等の
もめごとなど

人生の最期を
迎えるための
準備

（遺言，遺贈など）

相続税，贈与税
等，税金に
関すること

相続，家屋，
財産，登記など

毎週 月～金曜

毎月 第2金曜

毎月 第4木曜

毎月 第1金曜

毎月 第2・3・4
金曜

午前9時～正午

13時～16時
（1件 30分）

午前9時～正午
（1件 60分）

午前9時～正午
（1件 30分）

午前9時～正午
（1件 30分）

来所・電話

要予約
（月3件まで）

要予約
（月6件まで）

当日先着
（月6件まで）

要予約
（１回 6件まで）

心配ごと
相談員

弁護士

行政書士

税理士

司法書士

心配ごと相談（一般・専門相談）のご案内 TEL 44-2277一人で悩まず
話してみませんか！

秘密は厳守します。
安心してご相談ください。

相談は全て
無料です司法書士相談は，令和6年7月から予約制になりました。

ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
キ
ャ
ッ
プ
か
ら

ワ
ク
チ
ン
へ
。
詳
細
は
こ
ち
ら

【
チ
ャ
リ
テ
ィ
ー
イ
ベ
ン
ト
情
報
】

第
24
回
豪
華
！
歌
の
競
演

福
祉
チ
ャ
リ
テ
ィ
ー
シ
ョ
ー

・
日

時

11
月
９
日（
土
）

午
後
１
時
30
分

開
演

・
場
所 …

肝
付
町
文
化
セ
ン
タ
ー

・
主
催 …

鹿
屋
星
カ
ラ
オ
ケ
教
室

・
問
合
せ …

☎
０
９
９
４（
43
）７
４
５
８

社協公式
スマートフォンのQR
コードリーダーなどで
読み取れます。

社協活動のPRや情報の発信を
します。

Instagram
開設しました

LINE

10社協だより.2024

多
く
の
皆
様
方
の
善
意
に

感
謝
い
た
し
ま
す
。

鹿
屋
市
社
会
福
祉
協
議
会
で
は
、
皆
様
方
か
ら
寄
せ
ら

れ
た
善
意
を
市
民
の
皆
様
の
福
祉
向
上
の
た
め
に
大
切

に
使
わ
せ
て
い
た
だ
い
て
お
り
ま
す
。

な
お
、
本
紙
へ
の
掲
載
に
つ
い
て
は
、
寄
附
者
の
承

諾
を
い
た
だ
い
た
方
の
み
と
し
て
お
り
ま
す
。

香
典
返
し
寄
附
金
受
付
名
簿
（
令
和
六
年
七
月
一
日
〜
令
和
六
年
九
月
三
十
日
）
一
二
〇
件

八
八
五
、〇
〇
〇
円

（
う
ち
匿
名
希
望

三
四
件

二
一
二
、〇
〇
〇
円
） （
上
段
・
寄
付
者
名

下
段
・
故
人
名

敬
称
略
）

坂

元

広

子

新

地

豊

子

向

原

文

子

内

村

明

子

大

峯

弘

師

竹

下

紀

子

土

屋

雅

光

吉

元

孝

一

中

釡

カ
ズ
子

戸

塚

サ
チ
子

隈

元

貴

子

小

森

進

平

嶺

雄

一

石

走

み
ゆ
き

上

船

俊

次

江

口

淳

一

東

み
つ
る

上
ノ
堀

レ
イ
子

福

永

弘

子

篠

﨑

素

子

増

田

恭

子

上
大
薗

道

子

大

津

繁

坂

元

文

三

新

地

永

具

向

原

光

吉

梅

田

稔

大

峯

保

子

竹

下

清

純

土

屋

ハ
ツ
エ

吉

元

キ
ク
エ

中

釡

昭

戸

塚

勇

隈

元

哲

夫

小

森

ヤ
エ
子

平

嶺

剛

横

山

孝

子

上

船

勝

子

江

口

瑞

代

東

順

二

上
ノ
堀

誠

一

福

永

市

夫

篠

﨑

司

公

文

哲

子

上
大
薗

登

大

津

カ
ツ
子

鹿
屋
地
区

神

田

教

子

百

枝

ハ
ツ
エ

大

隈

久
美
子

川
之
上

実

鳥

越

健

二

宮

内

キ

リ

宮

内

孝

一

德

永

和

美

小

牧

美
知
子

江

田

良

子

松

下

千
穂
子

前

田

健

治

藤

田

晋

一

池

辺

ゆ
き
子

丸

野

芙
美
子

萩

内

康

子

岩

元

芳

行

牧

野

奈
智
子

天

野

健

松

﨑

靖

子

栗

巢

勲

吉

松

登

下

福

あ
き
子

石

井

成

子

郡

山

ナ

ル

森

律

子

百

枝

敏

郎

池

水

ミ

ワ

川
之
上

む

つ

鳥

越

俊

子

宮

内

昇

宮

内

チ

エ

德

永

一

矢

小

牧

守

江

田

米

夫

松

下

廣

志

前

田

清

一

藤

田

チ
ド
リ

宮

原

ナ

ミ

丸

野

藤

雄

上

薗

ケ
イ
子

岩

元

俊

司

𦚰

田

ハ
ツ
子

天

野

健

太

芝

原

ち
づ
子

栗

巢

フ

ク

吉

松

冨
美
枝

窪

喜
久
男

川
井
田

チ
ヱ
子

郡

山

啓

二

山

下

タ
ツ
エ

山

下

健

美

矢

野

照

孝

石

村

一

廻

満

義

村

上

ト
ヨ
子

枦

木

良

一

枝

元

弘

子

村

川

隆

山

下

照

美

米

澤

ユ
リ
子

山

口

フ
ヂ
ヱ

田

原

巖

西

前

榮

一

今

城

健

治

池

田

美
代
子

有

馬

フ
ヂ
エ

田

中

義

治

髙

木

髙

嶺

原
之
園

恒

子

前

野

正

徳

鹿
屋
谷

和

男

黒

松

サ
ダ
子

鶴

岡

俊

子

德

留

良

子

田

中

美
代
子

井

脇

マ
リ
子

堅

田

フ
ミ
コ

隈

元

信

子

有

嶋

幸

男

倉

田

ツ

ユ

山

川

ミ

エ

髙

畠

之

正

神

田

通

博

宮
ヶ
原

良

己

永

田

マ
サ
ヱ

堀
之
内

保

山

下

道

雄

山

下

敏

子

矢

野

信

幸

石

村

美
代
子

廻

ウ
ル
子

村

上

栄

二

枦

木

綾

子

枝

元

一

男

村

川

信

雄

山

下

美
恵
子

米

澤

勇

征

山

口

幸

夫

田

原

ヨ
シ
子

髙

田

良

子

今

城

久
美
子

池

田

久

有

馬

輝

生

田

中

ヨ
シ
子

吾
平
地
区

輝
北
地
区

串
良
地
区

髙

木

久

江

原
之
園

幸

広

前

野

哲

子

鹿
屋
谷

隆

嗣

黒

松

正

信

鶴

岡

一

巳

德

留

一

郎

田

中

辰

巳

園

田

裕

子

大

坪

ゆ
き
子

隈

元

貞

雄

有

嶋

孝

子

倉

田

東

一

山

川

男

髙

畠

正

人

神

田

絋

子

宮
ヶ
原

ミ

チ

永

田

義

昭

堀
之
内

ア
キ
ヱ

11 社協だより.2024

令和６年度鹿屋市介護予防活動支援教室事業

シルバーリハビリ体操指導士養成講座

年齢を重ねても自立した生活を送ることを目標に、
関節の運動範囲を維持拡大する、筋肉を伸ばす、立つ、座る、歩
くなど、日常生活を営むための身体機能の維持増進を目指します。
ラジオ体操のように順番はなく、ボール､鉄アレーなど道具を使
わず、いつでも、どこでも、一人でもでき、 椅子に座っても、
床に座っても、立っていても、寝ていてもできる体操です。

★シルバーリハビリ体操とは★

□ 対 象：鹿屋市に居住し、住民票のある65歳以上の方
原則、毎週参加できる方で、今後地域で指導士（リーダー）
として活動したい方
※6月から開催した同講座に参加した方の申込はできません。

□ 期 間：令和６年12月6日～令和7年３月２1日 毎週金曜日 計15回

□ 時 間：午後２時～午後４時

□ 場 所：恒心会おぐら病院 ６階図書室

□ 受講料：1,650円（テキスト代・税込）

□ 定 員：10名（先着順）

地域住民が集うサロンなどで、参加者に対してシルバーリハビリ体操を指導していただく
方々（リーダー）のことです。

★体操指導士とは★

【問合せ先】
恒心会おぐら病院 ０８０－１５８３－３３５１ 永濵・切通（キズシ）
鹿屋市高齢福祉課地域包括ケア推進係（直通） ０９９４－３１－１１１６

□ 申込方法：申込開始日：令和６年１１月1８日（月）午前９時～

申込開始日以降、下記申込み先（恒心会おぐら病院
リハビリテーション部）へ直接お申し込みください。

【申込み先 ０８０－１５８３－３３５１ 永濵・切通（キズシ）】

【 募 集 要 項 】

／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／

/ / / / / / / / / / / / / / / / /

リナブンタイムズ
編集・発行：指定管理者 株式会社まちづくり鹿屋2024 年 月号11

リナシティかのや　鹿屋市文化会館情報誌

お問い合わせ
リナシティかのや 鹿屋市大手町１番１号　※第 2・４木曜日休館（リナシアター・福祉プラザは開館） 鹿屋市文化会館

☎
鹿屋市北田町 11107

◆ 芸術文化学習プラザ
☎

◆ 情報プラザ
☎

◆ 福祉プラザ
☎

▶▶▶　かのやハッピーワーク会員は、チケット等、特別価格で購入できます。詳しくは、かのやハッピーワーク☎0994-40-9931まで。

　令和6年9月28日（土）・29日（日）に鹿屋市文化会館では
高校生ミュージカル「ヒメとヒコ」が開催されました。
　『ヒメとヒコ』は鹿屋市のオリジナルミュージカルで、現代の
女子高校生が古代にタイムスリップし、奄美の巫女「ヒメ」と
大隅の王子「ヒコ」の悲恋を見届ける物語です。毎年、新しい
演出や楽曲が加わり、ストーリーが変化するほか、大隅や
奄美の郷土芸能・民謡が取り入れられているのが、『ヒメと
ヒコ』の特徴です。
　出演しているのは大隅地域の高校生で、1年かけて稽古に
励み、年に1回の公演に挑みます。2006年の初演より地域の
皆様に支えられ、おかげさまで18年目を迎えることができ
ました。
　今回の公演では総勢40名の高校生キャストが出演し、2日
間で約800名のお客様にご来場いただくことができました。

お客様からは「最初から最後まで感動して涙が出ました。」
「歌唱力、ダンス等など素敵でした。団結力も感じられて素晴
らしかったです。」「奄美の8月踊りを上手に歌って踊っていた
ので、嬉しかったです。」といった声をいただきました。
　ご来場いただいた皆様、日頃から『ヒメとヒコ』を応援して
くださっているファンの皆様、地域の皆様に、キャスト・スタッフ
一同、心より感謝申し上げます。今後ともヒメとヒコの応援を
よろしくお願いいたします。
　公演が終了したばかりではありますが、10月中旬より来年の
公演に向けた稽古が始まります。新規キャストの募集も行って
おりますので、興味のある方はお気軽に鹿屋市文化会館まで
お問い合わせください。見学だけでなく、体験等も受け付け
ております。現在高校生の方はもちろん、来年から高校生に
なる方（現在中学3年生）も歓迎いたします。

リナ・情報プラザ

料金プラン
月極

ドロップ
イン

法人会員
個人会員

個人

会議室利用

イベント利用（貸切）

利用料金（税込）

１９，８００円/月

６，６００円/月

３３０円/3時間

６６０円/日

４４０円/時間

１，１００円/時間

鹿屋市交流拠点　RINA BASE

※初回利用時は、会員登録が必要となります。
本人確認書類（免許証、健康保険証など）を
お持ちください。
※未成年者は、保護者と一緒にお越しください
（初回利用時）。

利用料金【　　　　】

プラネタリウム 上映スケジュール 秋の夜長を星空を見て楽しもう！！
雨天の日はプラネタリウムで星空観測！

リナシティかのや ガレリア場　所

お気軽に望遠鏡を覗きに来てください！

※天候不良の場合は中止

ふらっと天体観測 参加費無料

11月8日（金）19：00～20：00日　時

【11月１日～30日スケジュール】

25分

よもやま学園天文部　秋の星空編

14：50 25分

13：00

13：40

秋の星座解説７14：20 13分

22分

名探偵コナン
灼熱の銀河鉄道（ギャラクシーレイルロード）

名探偵コナン
灼熱の銀河鉄道（ギャラクシーレイルロード）

25分16：10

18：00

秋の星座解説７17：00 13分

25分
※土日祝のみ

名探偵コナン
灼熱の銀河鉄道（ギャラクシーレイルロード）

名探偵コナン
灼熱の銀河鉄道（ギャラクシーレイルロード）

18：40 24分
※土日祝のみ

１秒ちょっと前の月

開始時間 上映時間 タイトル

10：00 名探偵コナン灼熱の銀河鉄道（ギャラクシーレイルロード） 25分

秋の星座解説７10：40 13分

25分11：20 みみずく探査機ほうほうの旅

※鑑賞料金　大人 200 円、高校生以下無料
　　　　　　年間パスポート 1,000円

+

  R INA BASE＋
（kanoyacoworking）
インスタグラムにて
イベント・セミナー情
報を発信しています！

25分15：30 みみずく探査機ほうほうの旅

+鹿屋市交流拠点 RINA BASE  （リナベースプラス）リナシティ
かのや１F情報プラザ内のコワーキングスペース、ミーティング
ルーム、 オープンスペース（無料）の総称です

※ 18歳未満の方および高校生は、終映が 19：00 を過ぎる上映回には、必ず保護者の方同伴の上ご入場ください。

※かのやハッピーワーク補助券利用で上記割引価格よりさらに500円引き.。

　　 ５００円 　　■大人１，８００円→１，５００円 ■大学１， →１，２００円 ■高校生以下３歳まで１，０００円→８００円

割引券をお持ちの方に以下の内容で割引いたします。
※学生の方は学生証をお持ちください。※割引券は１名様まで有効　 ※他の割引との併用はできません。

割引券サービス

<きりとり
>

車椅子のままでのご入場もできます。

【入場料】
一般1,800円/大学1,500円
高校生以下（３歳以上）1,000円/シニア（60歳以上）1,200円
■毎月１日ファーストデイ1,200円　■水曜サービスデイ1,200円
■いずれかが50歳以上のペア一人につき1,200円（年齢確認あり）
■リナシアターデイ（毎月20日）1,200円

リナシアター特別割引券

りなぶん
TIMES

令和７年３月31日まで有効

令和６年10月25日（金）～12月28日(土)
上映時間　①10：00　②13：00　③16：00　④19：00

ラストマイル

共に、未曾有の事態の収拾にあたる。
誰が、何のために爆弾を仕掛けたのか？ 残りの爆弾は幾つで、今どこにあるのか？
決して止めることのできない現代社会の生命線 ―
世界に張り巡らされたこの血管を止めずに、いかにして、連続爆破を止めることができるのか？
すべての謎が解き明かされるとき、この世界の隠された姿が浮かび上がる。

監督：塚原あゆ子

出  演：満島ひかり、岡田将生、
　　　ディーン・フジオカ、大倉孝二、
　　　酒向芳、宇野祥平、安藤玉恵、
　　　丸山智己、火野正平、阿部サダヲ

製作プロダクション：TOHOスタジオ

上映時間：1 2 9分

配給：東宝

公式サイト：https://last-mile-movie.jp

©  2 0 2 4「ラストマイル」製作委員会

鹿屋市文化会館

※全て税込み価格

11 月、流通業界最大のイベントの
ひとつ“ブラックフライデー”の
前夜、世界規模のショッピング
サイトから配送された段ボール
箱が爆発する事件が発生。
やがてそれは日本中を恐怖に
陥れる謎の連続爆破事件へと
発展していく――。
巨大物流倉庫のセンター長に
着任したばかりの舟渡エレナ
(満島ひかり）は、チームマネー
ジャーの梨本孔(岡田将生）と

高校生ミュージカル
「ヒメとヒコ」
新規キャスト募集！

鹿屋市文化会館での稽古に通える 18 歳以下の高校生参加資格

週に２～３日程度（主に平日 18：00 ～ 21：00）稽　古

ミュージカルに関する、歌、演技、ダンスを基礎から学びます。内　容

月額 3,000 円月　謝

イベントやアトラクション等への出演があります。その他

鹿屋市文化会館　TEL 0994-44-5115
※お申込み書は鹿屋市文化会館でお受け取りください。

問合せ

高校生ミュージカル「ヒメとヒコ」は鹿屋市で活動している高校生
によるミュージカルです。週3回の稽古やイベント等へ出演しながら
年1回の公演を目指します。舞台に興味のある高校生、または現在
中学3年生の皆さん、ヒメとヒコで一緒に活動してみませんか？

地域計画（案）の閲覧会を開催します。

 鹿屋市では令和７年３月の地域計画の公表に向け、昨年度から、農地所有者

への意向調査や地域の農業者との話合い活動を行うなど、将来の農地利用の

姿を明確化する地域計画の策定を進めているところです。

 地域計画策定の進捗状況をご覧いただくため、計画書の閲覧会を下記のと

おり開催しますので、お近くの会場へお気軽にお越しください。

地域

閲覧日時

※下記時間内で自由にご覧いただ

けます。

閲 覧 場 所

鹿屋地域

11 月 13 日(水) ９：00～10：00 大姶良地区学習センター （田淵町）

11 月 13 日(水) 14：00～15：00 高隈地区交流促進センター（高隈町）

11 月 14 日(木) ９：00～10：00 鹿屋市農業研修センター （札元１丁目）

11 月 14 日(木) 14：00～15：00 花岡地区公民館     （古里町）

串良地域
11 月 26 日(火) 18：30～19：30 串良ふれあいセンター  （串良町有里）

11 月 27 日(水) 18：30～19：30 串良ふれあいセンター  （串良町有里）

輝北地域 11 月 28 日(木) 18：30～19：30 輝北総合支所２階大会議室（輝北町上百引）

吾平地域 11 月 28 日(木) 18：30～19：30 吾平総合支所２階大会議室（吾平町麓）

◎ 地域計画とは

  農家の高齢化や人口減少の本格化により、農業者の減少や荒廃農地の拡大が進み、地域

の農業が衰退することが懸念されています。

  地域の農業を継続していくためには『誰が中心になって地域の農業を担っていくか？』

『誰がどの農地を利用するのか？』を決めていく必要があります。

  『地域計画』は、地域の農業者や農地をお持ちの皆さんが守り続けてきた農地を将来に

しっかり引き継ぐため、農地の集積・集約や将来の農地利用の姿を明確化する大事な計画

です。

【回覧】

《問合せ先》 鹿屋市役所 農政課 担い手育成係 ℡ 31-1183